COMMENTARIUM.

VERS. 5.—ECCE MANUS MEA ERIT SUPER AGROS TUOS. Manus, id est, flagellum meum, sive, ut postea per appositionem explicatur, pestis valde gravis ; quam ego manu et potestate mea solâ, non Moysi, nec Aaronis, uti et præcedentem plagam, immittam, inficiendo aerem et corpora. Est enim pestis venenosus quidam vapor in aere concretus, vitali spiritui inimicus, qui omnem humorem inficere potest ; sed potissimum sanguinem, secundò choleram, tertio phlegma, quartò melancholiam ; idèò prius sanguinei periculo contagii pestis subjiciuntur, deinde cholericæ. noster

phlegmaticè, denique melancholicè, quia humor frigidus et siccus ad inflammationem et putredinem ineptus est, et strictos habet meatus, ait Marsilius Ficinus. Epidemiar. antidot. c. 5 et seq. ubi et remedia pestis assignant, scilicet fogam aeris infecti, recreationem et lætitudinem, cibum solidum, potumque roborantem cor et spiritus, caverè à cibis qui faciliè corruptuntur et putrescent ; purgare sæpè humores putrescentes per aloem, myrrham et crocum ; ut thieriacè, zedoariâ, citro ; suffumigare juniperum, terebinthinam, thus ; vestes crebrò mutare, et mundas induere ; os et manus

sæpe abluere aceto, et aliquando vino potente.

SUPER AGROS TUOS, ET SUPER EQUOS. T3 et significat id est, q. d.: Plaga hæc erit pestis super agros tuos, id est, super equos, oves et boves tuos, qui sunt in agris; nec enim ipsos agros pestis hæc tetigit. Ita Heb., Chald. et Sept. Hinc patet, hæc peste percussa esse, et perisse non homines, sed animalia, non quidem omnia, sed ea tantum quæ erant in agris.

Tropologicè, quinta hæc pestis plaga significat, quinti præcepti: Non occides, transgressoribus, quales erant hic infanticida, Deum solere pestem, alicujus mortis genera infligere. Ita Rupert. et Prosper lib. 1 de Promiss. c. 56.

OVES ET BOVES, quos nutrebat Ægyptii non ad maculationem et esum, sed ad servitiæ, lanam et mercimonia. Nam bobus arabant, ex ovibus lac et lanam accipiebant.

Notat Origenes, Ægyptios in suis animalibus puniri, quia ea pro diis colebant, ut demerita sua admoventur, cum videbant ea interire.

VERS. 4.—INTER POSSESSIONES, inter pecora quæ possident Hebræi et Ægyptii.

UT NIHIL OMNINO PEREAT EX HIS QUÆ PERTINENT AD FILIOS ISRAEL. Ecce hic mira Dei providentia circa Hebræos et Ægyptios, ut, cum mista sint utrorumque animalia, sola tamen Ægyptiorum peste tangatur, et nulla vicini pecoris contagia ledant ea que sunt Hebræorum. Unde liquet in terram Gessen, in qua multi Ægyptiorum habitabant, hanc quoque plagam fuisse immissam, ita tamen ut Hebræos non tangeret. Idem de cæteris omnibus plagis censet Philo, Josephus et Abulen., videlicet aquas in Gessen quoque fuisse versas in sanguinem, et ranas ibidem fuisse, sed Ægyptios tantum exagitasse; similiter et ciniphes et muscas, ideòque c. 8, 22, signanter dicit: *Faciam mirabilem terram Gessen, in qua populus meus est, q. d.* Ubi populus meus est, inde arcebo muscas; ubi verò Ægyptii erunt, faciam ut eò convolent: hoc enim valde fuit mirabile; sic de nonâ plagâ tenebrarum dicitur c. 10, 25: *Ubi cumque habitabant filii Israel, lux erat, q. d.* In eadem domo in cubiculis Ægyptiorum erant tenebræ, in cubiculis verò Hebræorum erat lux. Sic ultima plaga primogenitos Ægyptiorum, etiam in terrâ Gessen occidit, illeis ibidem Hebræis. Et ratio est, quia par erat ut illi Ægyptii vel maxime plecterentur, qui Hebræos opprimebant. Tales autem erant incolæ Gessen, maxime præfæti operum.

Dices: Cur ergo Pharaon non ante in præcedentibus plagis, sed jam tantum in hæc quintâ misit exploratores in Gessen, ad hanc discriminationem Hebræorum et Ægyptiorum in hæc plagâ cognoscendam? — Respondeo, quia ante viæ erant impervie ob ranas, muscas et ciniphes omnia occupantes, et Pharaon istis flagellis ita destinebatur, ut de exploratione hæc non cogitaret, ne jam tandem in præcedenti plagâ, quâ tamen Hebræos discriminandos fore ab Ægyptiis illi prædixerat Moses c. 8, 22.

VERS. 6.—MORTUQUE SUNT OMNIA ANIMANTIA, scilicet quæ tum erant in agris, ut patet ex dictis v. 5, idque exprimitur in sequenti plagâ grandinis v. 19. Ibi enim reliqua Ægyptiorum animalia, quæ nunc erant in stabulis, ideòque intacta manserunt, tunc verò exierant pabulum ad agros, ibidem grandine percussa interierunt.

VERS. 7.—INGRAVATUMQUE EST COR PHARAONIS. Non orat hic Pharaon ut plaga cesset, sicut ante fecerat, quia jam mortua erant animalia, ideòque cum nulla ei esset spes amovendæ plagæ, cor ejus durum hæc plagâ magis induruit; nimirum, tantis Hebræis imperitandis, suasque per tyrannidem opes augendi amor, animo Pharaonis insederat, ut flagella jam præterita, flagella non duceret, aut ob tyrannidem ea sibi immissa non cogitaret; malletque incertæ Dei vindictæ deinceps se exponere, quam certam relinquere.

VERS. 8.—DIXIT DOMINUS AD MOYSEM (immediate) ET AD AARON, mediatè, scilicet per Moysen; soli enim Mosi loquebatur Deus, ut superius dixi.

TOLITE PLENAS MANUS CINERIS DE CAMINO. Hebræicè est, *accipite vobis volas plenas fornacis*, id est, cineris, qui in camino et fornacæ ex igne et carbonibus deflavit; propriè autem hebr. *piach*, significat albam illam favillam, quæ nequid planè versa est in cinerem; quâ semimortui carbonem contingerent. Appositè favilla hæc ardens pustulæ demonstrant; hæc enim instar cineris fuit ex calore; aptèque factum est, ut Ægyptii, qui Hebræos fornacæ lateritiâ torserant, acerbissimè eadem torquerentur, quâ de causâ de ægyptiâ servitute loquens Moses, Deut. 4, 20, ait: *Eduxit vos de fornacæ ferreæ Ægypti.*

ET SPARGAT ILLUM MOYSES. Nota. Utique scilicet tam Moses, quam Aaron, jubetur ferre cinerem de camino, sed solus Moses eum spargere in aeras; Aaron enim in aquis producendo sanguinem in ranas, atque de terrâ educendo ciniphes sua signa jam ediderat; hic verò et deinceps Mosi majora servantur, quæ in igne, celo et aere patret miracula, ut ait Philo. Spargit ergo hic Moses cinerem in celum, ut significet hanc plagam cœlitis à Deo evocari et imitti, utque cinis hic sparsus, et in pulverem conversus partim per ventum, partim per angelos delatus in homines et animalia, vertatur in vesicæ et ulcera.

VERS. 9.—SITQUE PELVIS SUPER ONEM TERRAM ÆGYPTI. *Sit pulvis*, id est, fiat pulvis, vertatur in pulverem. Ita Hebr., Chald., Sept.

Nota. Favilla hæc sparsa versa est in pulverem, non talem, qualis est pulvis terræ; hic enim non habet vim urendi aut gignendi pustulas, sed qualis ex favilla resolutâ generari solet. Pulvis ergo hic est cinis ardens. Secundò, non plus faville sparsit Moses, quam manibus suis hauserat, et attulerat ad Pharaonem Moses et Aaron, quod fuit exiguum, sed Deus ipsum sparsum in aere multiplicavit, ut in modum dense nivis vel pruine jugiter caderet super Ægyptios eorumque animalia. Tertio, huic cineri Deus impressit vim igneam et adustivam, ut per ventum et angelos in omnem Ægyptum delatus, et hominibus jumentisque inspersus, ulcera pustulasque noxi suo calore cogeret et generaret.

ERANT ENIM IN HOMINIBUS ET JUMENTIS, non omnibus, sed plurimis, ait Cajet.; nam reliqua sequenti grandinis plagâ percussa perierunt.

ULCERA ET VESICE TURBENTES. Vesicæ, ait Pererius, sunt quidam tumores excitati in cute à calore elevante ac resolvente, qui continent humores aqueos resolutos à calore ignis ex partibus carnis subtilioribus et delicatioribus; deinde calore magis siccante cutis hominum et animalium consumebatur, et contrahebatur, ac denique rumpebatur; quæ ruptio carnis aperta dicebatur vulnus; post rupturam autem cutis caro illa aperta et hians, paulatim putrescens et consumpta fiebat ulcus. Verum tales vesicæ aquæ parvum afferunt dolorem, et parvæ sunt pœnæ. Rursum hæc vesicæ Ægyptiorum non generarunt ulcera, sed potius ulcera generarunt vesicæ, ut patet ex hebræo textu, qui sic habet: *Erit ulcus vel opostema germinans vesicæ, vel inflations, vel effervescentias*, id est, erit ulcus vel apostema inflatum, turgidum et effervescentis. Unde noster paulò post verit, *ulcera vesicarum turgentium*. Vesicæ ergo hæc non erant aliud, quam ipsa ulcera ardore et sanie turgidæ et tumida, quæ magno dolore cruciabant Ægyptios. Unde Josephus ait, exulcerata fuisse intus in cute corpora Ægyptiorum; hinc et Script. ait hic v. 11: *Nec poterant nudo fici stare eorum*. Vesicæ autem quæ in illis erant. Addit Philo: *Videbatur, ait, unum ulcus à vertice usque ad fines pedis, his, quæ membratim sparsa erant, continuâ serpingine in unum coeuntibus*. Hinc Moses, Deut. 28, hanc plagam quasi gravissimum violatoribus legis intentat dicens: *Percuriat te Dominus ulcere Ægypti, et partem corporis, per quam stercore egerantur, scabie quoque ac prurigo, ita ut curari nequeas*.

Tropol. hæc plaga, ait Origenes, habet ulcera et vesicæ eum fervore; in ulceribus arguitur dolosa malitia; in vesicis, turgens et inflata superbia: in fervore, iræ ac furoris insaniam. Verè enim superbiâ turgidus et furens insanus est. Sapor rex Persarum vocavit se regem regum, participem siderum, fratrem solis et lune, teste Herodoto l. 2, et Plinio l. 2. Nonne stolidus fuit? Menocrates medicus hanc unam ab eis quos curabat mercedem petebat, ut liberati se ipsius servos faterentur, eumque Jovem dicerent. Hinc scripsit ille ad regem hoc título: *Jupiter Menocrates Agealæo regi salutem*; cui rescripsit ipse hæc formâ: *Ageilaus rex Menocrati sanam mentem*. Nestorius hæreticus factus presul Constantinopol. postero die habuit orationem ad populum arrogantia plenam, quæ cœlum se unicuique daturum promittebat; orthodoxi stultitiam ejus exposuerunt. Primus Domitianus imperator Dominum et Deum se appellari jussit, ait Euseb.; riserunt Romani hominis fastum. Meritò Æsopus rogatus à Chione, *quid faceret Jupiter?* respondit: *Excelsa deprimit, extollit humilia*. Et Innocent. III pont. l. de Vitâ. homin.: *Superbia, inquit, turrim Babel evertit, linguam confudit, prostravit Goliath, suspendit Aman, interfecit Nicanorem, peremit Antiocham, Pharaonem submersit, Sennacherib interfecit. Heu! unde iste hominis fastus? cuius vitam laboriosa devolvit pœnalitas,*

cujus pœnalitatem pœnalior mortis concludit necessitas; cui esse momentum, vita naufragium, mundus exitium est, cui mors aut instat, aut minatur instantiam.

Secundò, S. Prosper par. 1, Promiss. c. 56, et Rupertus: Qui violant, ait, sextum præceptum: Non machaberis, ardentque libidine, hi et igne sulphureo ardentes et ulcerosi, æternum in animâ et corpore portabunt incendium. *Omnes enim adultæranes sunt quasi cibus succensus à coctante, ait Osias cap. 7*. S. August. verò hanc plagam adaptat homicidis, qui irā ardent, sed ipse invertit hic ordinem præceptorum Decalogi. *Non occides enim non sextum, sed quintum est præceptum Decalogi.*

VERS. 11.—NEC POTERANT MALEFICI STARE CORAM MOYSE PROPTER ULCERA. Tertiam est hæc victoria Mosis contra magos. Primò enim vici eos, cum ejus serpens devoravit serpentes eorum. Secundò, cum produxit ciniphes, quos magi producere non poterunt. Tertio, hic ulceribus cruciando eos omninò superavit. Ita Rupert. Hinc videtur quòd magi licet vici, hucusque tamen verbis et calumniis, omnique conatu suo restiterint Mosi, itaque Pharaonem magis magisque semper obdurarint; licet enim Deum in tertio signo agnovissent, non tamen eum sicuti Deum gloriificaverunt, aut coluerunt. Addit Calvinius, magos omnia signa, quæ fecerat Moses, hucusque suis incantationibus pariter effecisse, scilicet sanguinem, ranas, ciniphes, vel, ut Calvinius mavult, pediculos, cœnoniam, pestem et ulcera. Unde hoc dicit Calvinius, nisi ex suo vertiginis spiritu contrarium enim prorsus asserit Scriptura, scilicet eos decessisse in tertio signo, nec potuisse ciniphes producere, quò satis insinuat eos nullum signum ulterius efficere aut producere potuisse.